
 

1 
 

DELIBERA N° 745 DEL 22 GIUGNO 2018 
 
CONSIDERATO che l’Ateneo, in data 12 giugno 2008, ha aderito all’Accordo Quadro, 
predisposto da Consip S.p.A., relativo ai servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC), il cui Contratto Esecutivo è scaduto il 25 maggio 
2017; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione sta usufruendo del regime di proroga previsto nelle 
fasi di aggiudicazione di una nuova convenzione, che scadrà il 21 novembre; 
 
PRESO ATTO che, in data 28 Aprile 2015, la società Consip s.p.a. ha ufficializzato 
l’aggiudicazione definitiva della nuova gara (SPC2) per l’affidamento dei servizi di 
connettività nell’ambito del sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche 
Amministrazioni, per il 60% dei lotti disponibili alla Società Tiscali Italia S.p.A., per il 20% alla 
Rti Vodafone Omnitel BV-Ericsson e per il restante 20% alla BT Italia S.p.A. (aggiudicazioni 
poi perfezionate con la sopracitata stipula del 23 maggio 2016); 
 
PRESO ATTO che, in data 13 gennaio 2017 sul sito ufficiale della società Consip s.p.a. è stato 
comunicato il nullaosta al subentro, ad ogni effetto, della società Fastweb S.p.A. nella 
posizione della Società Tiscali Italia S.p.A., nell’ambito del Sistema pubblico di Connettività 
(SPC2) – Id. 1367, in conseguenza della cessione del ramo d’azienda tra Tiscali S.p.A. e 
Fastweb S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che, in data 23 maggio 2016, Consip s.p.a. ha stipulato i conseguenti Contratti 
Quadro relativi al Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) per una durata di sette anni, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione e scadenza il 24 maggio 2023; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire il servizio di connettività, sicurezza delle reti e 
sicurezza applicativa relativo alla gestione dei dati informatici dell’Ateneo; 
 
VISTO il Capo VIII del D. Lgs. n. 82/2005 che “definisce e disciplina il Sistema pubblico di 
connettività (SPC), al fine di assicurare il coordinamento informativo e informatico dei dati 
tra le amministrazioni centrali, regionali e locali e promuovere l’omogeneità nella 
elaborazione e trasmissione dei dati stessi, finalizzata allo scambio e diffusione delle 
informazioni tra le pubbliche amministrazioni e alla realizzazione di servizi integrati”; 
 
VISTO l’art. 4, comma 3-quater del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla 
Legge 7 agosto 2012, n. 134, con cui si dispone che Consip s.p.a. svolge le attività di centrale 
di committenza relative al Sistema pubblico di connettività (SPC); 
 
VISTO l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip; 
 
VISTA la relazione illustrativa resa, in data 18 giugno 2018, dal Responsabile della Divisione 
Sviluppo e Gestione Edilizia nella quale, il medesimo, oltre a quanto sopra riportato, ha 
precisato, tra l’altro, che: 
• in vista della scadenza definitiva della validità del servizio SPC1 il Centro Servizi 

Informativi dell’Ateneo, in collaborazione con la Divisione Sviluppo e Gestione Edilizia, ha 
provveduto a realizzare un “Piano dei Fabbisogni”, che tiene conto delle esigenze 
informatiche di tutte le sedi universitarie, allo scopo di ottenere specifico “Progetto dei 
Fabbisogni” da parte delle società assegnatarie della fornitura del nuovo servizio Consip 
(SPC2); 

• la durata del Contratto Esecutivo OPA deve ricadere in un periodo di cinque anni 
decorrenti dalla data della sua stipula (indicativamente l’1 luglio 2018), con scadenza al 
24 maggio 2023 (scadenza del Contratto Quadro); 



 

2 
 

• a seguito di inoltro del Piano dei Fabbisogni da parte di questo Ateneo, la società BT 
Italia s.p.a., e la società Fastweb s.p.a. hanno inviato le loro proposte (agli atti 
dell’Amministrazione), pervenute rispettivamente in data 23 aprile 2018 (prot. n. 0016547) 
ed in data 7 maggio 2018 (prot. n.0018319), che prevedono le condizioni economiche 
sotto riportate: 

 
 FASTWEB SPA BT ITALIA SPA 

DESCRIZIONE 
Costo 

annuale 
1° anno 

Costo 
Annuale 

2019/2023) 

Costo 
complessivo 
intera durata 
contrattuale 

(anni  5) 

Costo 
annuale 
1° anno 

Costo 
annuale 

2019/2023) 

Costo 
complessivo 
intera durata 
contrattuale 

(anni  5) 
Canone annuale €  90'614,40 €  90'614,40 € 453'072,00 € 129'603,72 € 129'603,72 € 648'018,60 

importo una tantum (costo 
di attivazione del servizio - 

solo per il 1° anno) 
€  2'959,24  €    2'959,24 €    1’855,33 

 
€    1’855,33 

PARZIALE €  93'573,64  € 456'031,24 € 131'459,05  € 649’873,93 
IVA 22% €  20'586,20 €   19'935,14 € 100'326,87 €   28'920,99 €   28'512,82 € 142'972,26 
TOTALE € 114'159,84 € 110'549,57 € 556'358,11 € 160'380,04 € 158'116,54 € 792'846,19 

 
• l'eventuale sottoscrizione delle offerte comporta, per l'Amministrazione aderente, anche il 

pagamento di un contributo per un importo stimato di € 3’624,58; 
• che, ai fini dell’adesione al Contratto Quadro OPA per i servizi di connettività nell'ambito 

del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) della centrale acquisti nazionale Consip s.p.a 
e sulla base di quanto sopra descritto, l’offerta della società Fastweb s.p.a., con sede in via 
Caracciolo n,51, Milano, sia, a parità di prestazioni dei servizi informatici richiesti da 
questo Ateneo, la più vantaggiosa; 

 
RITENUTO, pertanto, che l’offerta per i servizi di connettività nell'ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC2), della centrale acquisti nazionale Consip s.p.a, presentata 
dalla società Fastweb s.p.a., per un importo complessivo pari ad € 556'358,11 oltre al 
contributo da versare a Consip pari ad € 3’624,58, per un totale di € 559'982,69, riferito 
all’intera durata contrattuale (indicativamente 1 luglio 2018 - al 24 maggio 2023), risulta 
essere la più vantaggiosa, avendo indicato il minor prezzo; 
 
CONSIDERATO che le caratteristiche e le disposizioni regolamentari del servizio in questione 
sono contenute nella precitata relazione illustrativa resa dal Responsabile della Divisione 
Sviluppo e Gestione Edilizia in data 18 giugno 2018, che, completa di Piano dei Fabbisogni 
UNIVPM, Progetto dei Fabbisogni Fastweb, Proposta Contratto Esecutivo OPA Fastweb, Piano 
di Attuazione Fastweb e Checklist Avvio Fastweb, si allega alla presente delibera sotto la 
lettera “A”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di dover nominare il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.4 della 
legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con Decreto Rettorale n. 731 del 15 settembre 2015; 
 

DELIBERA 
 
a) di affidare i servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), 

della centrale acquisti nazionale Consip s.p.a, società Fastweb s.p.a., con sede in via 
Caracciolo n,51, Milano, per un importo complessivo pari ad € 556'358,11 oltre al 
contributo da versare a Consip pari ad € 3’624,58, per un totale di € 559'982,69, riferito 
all’intera durata contrattuale (indicativamente 1 luglio 2018 - al 24 maggio 2023); 



3 

b) di approvare relazione illustrativa resa dal Responsabile della Divisione Sviluppo e
Gestione Edilizia in data 18 giugno 2018, che, completa di Piano dei Fabbisogni UNIVPM,
Progetto dei Fabbisogni Fastweb, Proposta Contratto Esecutivo OPA Fastweb, Piano di
Attuazione Fastweb e Checklist Avvio Fastweb, già allegata sub “A”;

c) di nominare, quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.4 della legge 7 agosto
1990, n.241, l’ing. Enrico Mugianesi;

d) di impegnare, per l’affidamento in questione, la somma complessiva di euro 559'982,69,
che graverà sulla Voce di Costo: CA.4.C.02.04.01 “Spese Telefoniche” – come di seguito
indicato:
€  62'509,61 (compresa I.V.A. 22% - Una Tantum e contributo Consip) da imputare sul
Budget Anno 2018, considerando l’inizio del contratto a decorrere dal 1/07/2018;
€  110'549,57/annuo da imputare  sul Budget anno 2019
€  110'549,57/annuo da imputare  sul Budget anno 2020
€  110'549,57/annuo da imputare  sul Budget anno 2021
€  110'549,57/annuo da imputare  sul Budget anno 2022
€    55'274,79/annuo da imputare  sul Budget anno 2023.

e) di pubblicare la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, nel
proprio sito web: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Procedure aggiudicate” -
“Affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività
(SPC2)”;

Nell’ambito delle finalità stabilite con la presente delibera ed al fine di darne compiuta 
attuazione, il Direttore generale adotterà ogni successivo provvedimento di propria 
competenza e comunque conferito con il presente provvedimento, anche ai sensi degli 
artt.17 e 71 del vigente “Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; 
inoltre, il Direttore generale procederà alla stipula del contratto in nome e per conto di 
questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso quello di modificare od 
integrare, se necessario, l'atto medesimo. 

Ancona, lì 22 giugno 2018          

F.to il Segretario F.to il Presidente
( Dott.ssa R. Valenti) (Prof. S. Longhi)

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Procedure aggiudicate” - “Affidamento dei servizi di 
connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2)” in data: __07/12/2018____. 


